
-: 

PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. 11°30 del 03/11/1993, in 

copia conforme all'o.riginale è stata pubblicata in formato digitale all'Albo Informatico dell' A.R.N.A.S. a 

decorrere dal giorno 
1 

1 O NOV. 202 4 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: 
I 

D Non sono pervenute opposizioni 
D Sono pervenute opposizioni da _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

D Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 
divenuta 

ESECUTIVA 

D Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

D Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

. ~MMEDIAT AMENTE ESECUTIVA 

Estremi riscontro tutorio 
Delibera soggetta a controllo 

Inviata ali' Assessorato Sanità il. Prot. n. _ 

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Notificata al Collegio Sindacale il. Prot. n. _ 

Notificata in Archivio il Prot. n. _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Altre annotazioni 

Civico Di Cristina Benfratelli 
Ar.lé.rnfo di Ri!f~V(} Na::r.iorwlG ad Alt.J Spe:da!tt.r.a<.!om~ 

N. 

DELIBERA 
656 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO 
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

DEL DIRETTORE GENERALE 

del O 7 N O V, 2024 
OGGETTO: (prat. n. 77/19) A. T., A. S. e A. C.P. c/ ARNAS Civico - Giudizio innanzi al 

Trib. Civ. PA - R.G. n. 14123/19 - Accordo di conciliazione - determinazioni. 

PROPONENTE 

U.O.S. SERVIZIO LEGALE 

Proposta n. SL24-075 del 04.11.2024 

D Non comporta Spese e/o Oneri a carico del 
Bilancio. 

Il Responsabile dell'istruttoria 
Avv. Andrea Pirrello 

Il Dirigente U.O. Servizio Legale 
Avv. Caterina Rizzotto 

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO 

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO 
Esercizio 2024 

N° Conto economico -~?S_0_0_l_. ~O~l.~-~O_}~. _l&Q~~\ _ 

N° Conto Patrimoniale '2.':iZ. OZ, O(. 010 \ (I) 

01v-;CJ.; P6<2.S-2"wt-~ A-vro ~ 3.5YJ .ooo ~ 
I 

Budget assegnato anno 2024 

(euro) 5. 6 I O. '2,60 Q-0 (I) 
( 

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti contabili 
conseguenti alla patte dispositiva del presente atto e i 
valori economici e/o patrimoniali registrati nell'apposito 
applicativo amministrativo-contabile di gestione del 
Budget Aziendale 

STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET 

Scheda BUDGET allegata 

Datata 01., I 11 I 2.-:JU, 

L'anno duemilaventiquattro il giorno __ _,.·~=-=--.,~..,._ .. _ 
nei locali della Sede Legale di Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo, il 
nominato con D.P. n. 322/Serv. I 0/S.G. del 21/06/2024, assistito dr---1,11""'-'~--=---'--'.:"'->!.Al->:,~.!q...----' 
quale segretario verbalizzante adotta la presente delibera sulla bas 



' • 

II Responsabile del Servizio Legale Avv. Caterina Rizzotto, 
PREMESSO: 
- che con atto di citazione notificato nell'anno 2021, gli eredi della Sig.ra C. U. hanno lamentato una condotta 
colposa dei sanitari del I' ARNAS Civico per non aver tempestivamente diagnosticato il c.d. addome acuto da cui è 
conseguito un ritardo dell'intervento chirurgico che ha fatto si che la paziente ivi giungesse ormai in situazione 
critica, giacché presentava una compromissione gravissima delle funzioni vitali e ha determinato l'exitus. 
- Sulla scorta delle superiori considerazioni, gli attori hanno formulato le seguenti richieste: 

- Ritenere e dichiarare che i danni patiti dalla Sig.ra C. U. sono riconducibili alla condotta colposa 
dell'equipe medica dell'ARNAS Civico per gli effetti degli artt. 1218, 1223 e 1228 del Codice civile, nonché 

i ; /d~f ~eher'ico aq. 2043 del Cod. Civ.; , 
' - ~o~fegu~ent~mente condannare l' ARNAS Civico al pagamento in favore degli odierni attori delle seguenti 

somme: 
€ 331.920,00 perA.T. oltre€ 110.000, per danni patrimoniali e così in totale€ 441.920,00; 
€ 331.920,00 per A. S.; 
€ 331.920,00 per A. C.P. oltre danni psichici e fisici, conseguenti al parto prematuro ed incidenti sulla 
capacità fisica, da accertare in sede di CTU medico legale e da risarcire iure proprio. 

- che con comparsa di costituzione e contestuale chiamata in causa di terzo, I' ARNAS Civico si è costituita nel 
giudizio, eccependo la prescrizione di talune poste di danno, chiamando in causa la Compagnia di 
Assicurazioni, contestando nel merito le richieste di parte attrice e chiedendo il rigetto delle domande avverse 
in quanto infondate; 
- che con comparsa di costituzione e risposta, la Soc. Cat. Ass.ni si è costituita in giudizio contestando quanto sostenuto 
ex adverso ed in particolare eccependo l'inoperatività della polizza assicurativa oltre la prescrizione di talune poste di 
danno; 
- che il giudizio è stato istruito con il deposito delle memorie ex art. 183 comma 6 n. l, 2, 3 c.p.c. nonché con 
l'espletamento di consulenza tecnica d'ufficio. 
- che, in particolare, dalla consulenza tecnica d'ufficio sono emerse sia la responsabilità dei sanitari dell' ARNAS 
Civico per i danni riportati dalla Sig.ra C. U. sia per i danni riportati dagli eredi; 
- che alla luce delle responsabilità accertate in sede di consulenza tecnica e tenuto conto delle plurime eccezioni e 
contestazioni sollevate dal!' ARNAS Civico e dalla Compagnia di Assicurazione, il Giudice sia all'udienza del 12.06.24, 
sia all'udienza del 10.07.24, muovendo dalla premessa secondo cui le convenute fossero entrambe tenute al 
risarcimento del danno in ragione dei diversi titoli di responsabilità/garanzia, ha sollecitato le parti affinché 
pervenissero alla definizione transattiva e conciliativa della controversia. 
- che, più precisamente, il G.I. ha invitato gli attori a rivedere a ribasso la quantificazione dei danni risarcibili mentre ha 
invitato l'Azienda Ospedaliera e la Compagnia di Assicurazione a trovare un accordo in ordine al riparto (pro quota) 
dell'eventuale obbligazione risarcitoria. 
- che dopo ampie ed approfondite valutazioni le parti, tenuto conto delle precisazioni effettuate dal Giudice nel corso 
delle pregresse udienze, sono addivenute alla seguente ipotesi conciliativa: 

• riconoscimento della complessiva ed omnicomprensiva somma di € 700.000,00 in favore degli attori; 
• riparto della superiore obbligazione risarcitoria in pari quota tra Compagnia di Ass.ni e ed ARNAS Civico; 
• rinuncia al giudizio ed a tutte le pretese ivi azionate. 

- che, il CA VS aziendale nella seduta del 4.11.24, valutata l'ipotesi conciliativa nei termini di cui sopra, l'ha 
ritenuta congrua e vantaggiosa rispetto all'esborso di denaro cui sarebbe tenuta l'ARNAS Civico nel caso di 
totale soccombenza (grado di probabilità elevato) e, pertanto, ha deliberato di riconoscere e liquidare in favore 
degli attori la complessiva ed onnicomprensiva somma di E 350.000,00 (quale quota corrispondente a ½ del 
risarcimento dovuto); 
- che la suddetta proposta è stata accettata da parte attrice; 
- che, pertanto, i procuratori delle le parti, muniti del potere di conciliare, sono addivenuti alla determinazione 
di cnnciliare la vertenza seconrln lr, condizioni Fioprn indicate (r, medianre scamhin rii PF.r.) 
RITENUTO, pertanto, che, per la conciliazione della vertenza, va riconosciuto da parte dell 'ARNAS Civico, 
per quanto di propria competenza ed incombenza, la complessiva ed onnicomprensiva somma di E 350.000,00 
in favore dei Sig.ri A. T., A. S. e A. C. P., a tacitazione e rinuncia al giudizio, agli atti del giudizio nonché ad 
ogni pretesa connessa all'oggetto del giudizio. 

PRESO ATTO che il Dirigente Responsabile della U.O. Servizio Legale che propone il presente 
provvedimento, previo riscontro dell'esito dell'istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale attuato 
dal responsabile del procedimento, con la propria sottoscrizione, ne attesta la legittimità formale e sostanziale 
nel rispetto della Legge n. 190/12, nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale di 
Prevenzione della Corruzione. 

DATO ATTO della regolarità dell'istruttoria e della conformità della presente proposta alla normativa vigente 
che disciplina la materia trattata. 

PROPONE di 
Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui riportati 

Prendere atto -in base agli esiti della CTU acquisita nel corso del processo- della conciliazione del giudizio 
avviato dai Sig.ri A. T., A. S. e A. C.P., portante R.G. n. 14123/2019 . 'b.:Civ .. PA; 

' ; I \I ,. , . 
Dare atto che il procuratore costituito nell'interesse dell 'ARNAS C1vièò,'mun'lt0 del potere di conciliare, 
giusta decisione adottata dal Cavs Aziendale, ha provveduto a trasmettere PEC di accettazione/adesione; 
Determinare in € 350.000,00 la somma occorrente per la esecuzione del presente atto; 
Dare atto che il costo di cui al presente provvedimento è interamente a carico dell'Azienda, e: 
- quanto all'importo di E 200.000,00 trova accantonamento nella pratica n. 77/2019 ed è da imputare sul 
conto 2.02.02.0 I.O I O I, "Fondo rischi per cause civili ed oneri processuali", gravanti sul bilancio 
preventivo economico annuale del corrente esercizio; 
- quanto alla residua somma di E 150.000,00 in assenza di adeguata copertura sul fondo, dovrà esser rilevato 
dalla U.O.C. Economico-Finanziario quale costo da imputare sul conto n.8.02.02.03.1801 "Altre 
sopravvenienze passive presso terzi" del bilancio corrente, e non è assoggettabile a scheda di budget; 

• Liquidare la complessiva somma di€ 350.000,00 e pagare, in esecuzione di quanto deliberato dal CAVS 
nonché del! 'accordo sottoscritto tra le parti, la somma di € 350.000,00 in favore dei Sig.ri A. T., A. S. e A. 
C.P. (mediante accredito sulle coordinate bancarie indicate su atto separato), quale risarcimento del danno, 
comprensivo di interessi e spese (di ogni natura), a tacitazione di ogni pretesa di al giudizio in oggetto; 

• Autorizzare l'Area Risorse Economiche ad emettere il relativo ordinativo di pagamento in favore dei sopra 
indicati beneficiari; 

• Dare atto che sulla somma da liquidarsi in favore dei Sig.ri A. T., A. S. e A. C.P., stante la natura risarcitoria 
del pagamento, non vanno effettuate le verifiche Equitalia; 

• Riservarsi di trasmettere il presente atto alla Procura Regionale della Corte dei Conti, per I 'accertamento 
delle responsabilità del caso in capo al personale coinvolto nella vicenda; 

• Dotare il presente atto di immediata esecutività, al fine di non procrastinare oltre l'adempimento delle 
obbligazioni assunte. 

La documentazione citata nel presente provvedimento è custodita presso l'ufficio proponente. 
IL RESPONSABILE U.O. 

• 
• 

• 
• 

parere fav 
IL DIRETTORE 2_ 

7' IL DIRETTORE GENERALE 

Sul presente atto viene espresso 

vole dal 
INISTRATIVO 

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 
- preso atto dei pareri favorevoli espressi dal Direttore Sanitario e dal Direttore Amministrativo; 
- ritenuto di condividerne il contenuto; 
- assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 
di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 
formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente. 

IL DIRETTORE GENERALE 

\ ~~: Walter Messina 

~{V'\1 auJ ~ 


